*tem per hanc deficiatur domina, sed ut cum con-
sensu parl virtutis regula inter sese currant una,
seque comitentur. Nam si consenserint ista duo,
nempe anima et corpus, de quocumque rogaverint,
continget eis, inquit Dominus, siquidem ab ipso
petierimus, bona videlicet, contingent. Si vero per
negligentiozem et pravis affectibus obnoxiam vitam
ad diabolium recesserimus : id quod mihi videtur
perplexum habebunt et difficilem exitum institata*

Proinde attingamus, si ita videtur, etiam corpo-
ris opificium et articulata commissuram, admi-
rantes sapientem architectum universi Deum, quo
pacto conveniens et aptum hospitium animæ ratio-
nali optimus artifex ædificaverit, et solum inter ea
quæ cælo subjecta sunt animalia, erectum hominem
produxerit, per ipsam docens formam, ex cogna-
tione superna nos vitam habere. Nam expertia ra-
tionis omnia deorsum ventrem versus se inclinant,
hominibus autem solis a natura data et expedita
contigit ad cælum suspectio, ne sit voluptati dedi-
tus, neque deorsum per vitia vergat, sed ut erectus
sit et ad superna spectanda moveatur. Deinde caput
velut in colle corporis ponens, in eo pretiosas sen-
sum sedes collocavit. Cerebrum ne quidem implere
calicem vacuum posse plerique putant, cui ta-
men sapientia et prudentia opificis est credita Dei,
qui consilio et prudentia fabricavit universa. Quod
autem maximum quiddam ad vitam emolumentum
afferat cerebrum, evidenter si quid adversum acci-
dat, ostendit. Nam si vulnere vel ruptura continens
ipsum membrana lædatur, mox e vulnere sequitur
præsens mors, ne quidem ad momentum temporis
dolori resistente natura : quemadmodum in subterra-
neis structuris, aut in balneorum tectis, qui totum
continet ædificii, unus est summus lapis, infixus ipsi
tholo, quem cuneum opifces ædium appellant, quo
perfracto vel revulso, illico concussum est totum.
Laborant maxima luminaria sol et luna, cœlestes pla-
gæ intra diem et noctem percurrentia. Mens autem
nostra in puncto, in momento oculi una cum inferis
creatis ambit et ultramundana, cursu in ipsis in-
defesso discurrens, velutique latens latenter latentia
circumspectans. Parvi et imbecilles videntur pili,
verum et ipsi ad venustatem cuti capitis innati
sunt, arcentes lenioribus ventis animalia munitiora
calvis infesta, qui propterea semper manus suas ad
arcendum ea movent. Quin etiam hiemis frigori et
solis ardori pili resistunt, veluti nemus quoddam
vel densa silva partem subjectam ombumbrantes, et
imbrem excipientes. Oculi excelissimam speculam
sortiti sunt, cumque duo tantum sint, nihilominus
omnem ceruunt mundi hujus ornatum, ita ut ipsis
nihil rerum corporearum officiat, sed sub parvo
superciliorum propugnaculo constitati, ex emi-
nentia superiore directio extenduntur, et velut acu-
bus aut subulis, nempe spinis minuta animalis ex-
cutiunt, et continuo palpebrarum motu pupillas
conservant, ardorem solis quasi ventilatione qua-

dam mitigantes. Eadem cum sint tanquam a ca-
lentibus usurpata oculorum velamina deflectant in-
temperantibus lascivisque mortem, de qua Jeremias
inter divines vates multa pericula perpressus con-
testans, ait: *Ascendit per fenestras mors*⁴¹. Non
enim modo corpus intactum, sed et oculorum radii
servandi sunt incorrupti, neque ipsis ullo modo
permittendum, ut impudenter irruant, et in alienæ
palchritudinis formas involent, ne ab aspectu ad
ipsum actum ruamus. Nam secundum Domini ser-
monem, *Qui inspexerit mulierem ad concupiscen-
dam eam, jam adulterium cum ipsa commisit in
corde suo*⁴². Quapropter virgines esse debent oculo-
rum pupillæ, quæ idem cum virginibus nominis
ornamentum sortitæ sunt. Sæpe numero enim quæ
intra palpebras virgo erat pupilla, per ipsarum di-
ductionem vagumque motum saum nutus et cogi-
tatio scortationis facta est.

Exiguum quiddam inter omnia membra nostra
est auris. Sed et istas exornat vicinum cymbalum,
eisque solis inter creata cætera Dei mysteria cre-
duntur. Estque auris tota in rotundum sinuoseque
tornata, ne citius ingrediatur sermo, sed spatio
longioris temporis imminutus, per ipsam exca-
vationem prohibeat quominus ad inimum materia
mendacii penetret, sed una cum maledicentiæ ster-
coribus in partibus remaneat; nam virtutis qui-
dem est in eo qui loquitur, non dicere falsa: in eo
qui audit, probare quomodo quælibet dicta videan-
tur, num quid affectus vel amici vel repugnantis
admistum sit. Nam alter quidem non cernit acu-
tum, alter autem prorsus non videt. Quod si alter-
utro horum defectuum ratio corrupta est, iudicio
mentis quod in nobis est puniri et a pravitate re-
purgari debet per veritatem, quæ tortoris officio
fungatur. Ille enim docens de divino et fortissimo
athleta Job. historia inquit: *Mens quidem et auris
verba iudicet; guttur autem escas gustat*⁴³. Cum
hoc autem consentiens divinorum ille carminum
auctor Davides inquit: *Eum qui clanculum mentie-
batur de proximo suo, persequerbar*⁴⁴. Ipse autem
universitatis hujusce Deus, servorum obsignans
verba, in Evangelio inquit: *Estote nummularii probi,
dijudicantes a bono quod adulterinum est*. Non ut
instar nummulariorum sonum explorando excipiamus,
sed ut ponderantes pronuntiata illorum qui
colloquuntur, et eventus factorum, ad justam po-
tius propendeamus trutinam. Aurium enim et lin-
guarum magnium quoddam periculum est: cum
exiguum sit membrum linguis, mendacii et verita-
tis, vel potius salutis et perditionis est officina,
*Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis*⁴⁵,
et: *Lingua mea loquetur justitiam*, inquit divino-
rum auctor carminum⁴⁶; et idem rursus: *Linguis
suis dolose agebant*⁴⁷; et: *Lingua eorum sicut ser-*